De duabus reis.

29. PAULUS (lib. 6. ad Legem Julianam, & Papiam.)

Si is, qui duos reos promittendi habet, damnaverit heredem, ut utrosque liberet, si alter ex his capere non possit, nec socii sint, delegari debet is, qui nihil capit, ei, cui hoc commo- dum Lege competit; cuius petitione utrumque accidit, ut & hoc commodum ad eum perveniat, & is, qui capit, liberetur. Quod si socii sint, propter 50 eum, qui capax est, & ille capit si per consequencias, liberato illo per acceptilationem; id enim eveniret, etiam solum capacem liberare jussus esset.

De judicio non exercendo.

30. IDEM (lib. 10. Questionum.)

Petitor, vel possessio damnavit heredem suum, ne centumvirale judicium exerceat: de effectu legati queritur: Et dictum, ita demum utile videri legatum esse, si malam causam adversarius testatoris habuit, ut litigante herede vinci debuerit: tunc enim non tantum litis emolumentum, sed etiam sumtus heres legato præstare cogitur; nam in bona causa nihil videtur esse in legato, nec propter sumtus, quod quidam existimaverunt.

De solutione post testamentum facta. 1. De rationibus a liberto non reddendis. 2. De ratione tutelæ non reposcenda. 4. De sorte, & usuris 5. De novatione post testamentum facta.

31. SCÆVOLA (lib. 3. Responsorum.)

Creditor debitori legavit ita: *Gajo Sejo quidquid mihi sub pigno- re hortorum suorum debuit, ab heredibus meis dari volo.* Quæro, cum testator vivus a Sejo aliquid recepit, an id ex causa le-

(47.l.1.l.2.l.5.C.an serv.pro suo facto post manum. teneatur.l.4.C. de testam.manum. (48.l.8.§.1.supr.h.t. (49.arg.l.29.supr.de legat. 1. (50.l.13.§.17.infra de acceptilatione.l.4.infr.de decurion.l.55.supr.de adquir.vel omissit.hered. (51.Immo vide l.5.§.1.supr.de donat.inter vir. & uxor.

gati peti possit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non posse. + Idem repetiit, & ait, (item) testatorem ante factos codicillos, quibus legavit, pene omnem pecuniam sortis, & usurarum recepisse, ita ut modicum sortis, & usurarum debeatur: & quæsit, an ei petitio competeret, propter verba ad præteritum relata, quidquid mihi debuit? Respondit: prius quidem secundum ea, quæ proponerentur, recte responsum est; verum posterius, propter ea, quæ in tempore adderentur, ita ab iudice estimandum, ut insiperet, oblivione pecunia soluta, aut quod eo inscio numerata esset, id fecisset, an consulto, quod quantitatem quondam debitam, non jus liberationis dare voluisse. §. 1. Inter cetera liberto ita legavit: *Et si quid me vivo gessit, rationes ab eo exigi voto.* Quætitur, an chartas, in quibus rationes conscriptæ sunt, item reliquias 52, secundum accepta, & expensa, heredibus reddere debeat? Respondit, ea, de quibus quæreretur, posse heredem vindicare: id autem, quod conservis, qui remanent in hereditate, crediderit, & in rem domini versum esset, desisse in reliquis esse. §. 2. Titia, quæ duos tutores habuerat, ita cavit; *Rationem tutelæ meæ, quam egit Publius Mævius cum Lucio Titio, reponci ab eo nolo:* Quæritur, an si qua pecunia apud eum ex tutela remansit, peti ab eo possit? Respondit, nihil proponi, cur non pecunia 53, quæ pupillæ esset, & apud tutorem remaneret, legata videretur. §. 3. Item quæritur, an contutor liberatus videretur? Respondit, contutorem non 54 liberari. §. 4. Gajo Sejo optime merito hoc amplius lego, concedique volo, neque ab eo peti, neque ab heredibus ejus, quidquid mihi aut chirographis, aut rationibus debitor est, vel quidquid a me mutuum accepit, vel fidem meam pro eo obligavi. Quæro, utrum id solum, quod eo tempore, quo testamentum siebat, debebatur, legatum sit: an & si quid ex ea summa usurarum 55 nomine postea accessit, legato cedat? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, videri omnem obligationem Sejo ejus debiti per fideicommissum solvi voluisse. §. 5. Item quæritur si postea novatione facta, & ampliata summa, cœperit debere: an id, quod ex vetere contractu debebatur, nihilominus in causa legati duret: & an vero novatione facta quasi novus debitor ampliata summa possit conveniri? Respondit, id dumtaxat legatum videri, quod tunc debuisset, si tamen mansit in ea voluntate testator, quæ tunc fuisset.

T-I T. IV.

DE ADIMENTIS 1, VEL TRANSFERENDIS LEGATIS,
VEL FIDEICOMMISSIS.

De actu, & itinere.

1. PAULUS (lib. 3. ad Sabinum.)

Qui actu legato iter adimat, nihil adimit 2, quia nunquam actus sine itinere esse potest. 3:

De proprietate, & usufructu. 2. de parte.

2. POMPONIUS lib. 5. ad Sabinum.

Fundo legato adimi ita potest: Fundum illi præter usumfructum neque do, neque lego, ut ususfructus in legato relinquatur. §. 1. Sed & fructus adimi potest, ut proprietas relinquatur. §. 2. Item pars 4 fundi legati adimi potest. Conditiones non minus adimi, quam adscribi possunt. De translatione conditionali. 4. Legatum secundo si primus legatarius alienaverit. 5. Si plus adimatur, quam datum sit. 6. Si aliud detur, aliud adimatur. 7. De incertitudine. 8. De puritate, & conditione. 10. De immunitatione. 11. De nuda voluntate. De inimicitia.

3. UPLIANUS (lib. 24. ad Sabinum.)

Si quis ita legaverit: *Titio fundum do, lego: si Titius decesserit, Sejo heres meus dare damnas esto:* recte translatum 5 legatum videtur: sed etiæ jam mortuo eo, cui legatum erat, easdem res transtulerit, Sempronio debetur. §. 1. Si quis Titio legaverit sic: Titio dato; aut, si Titius ante decesserit, quam accipiat, Sempronio dato: secundum megam subtilitatem utrique obligatum videri heredem, id est, (&) Sempronio, & heredi Titii: sed si quidem mora Titio ab herede facta est, ad heredes ejus legati exactio transmittitur, Sempronio repellendo; sin autem nulla mora intercesserit, tunc Sempronius legatum accipit, & non Titii heredes: sed si ante 6 diem legati cedentem decesserit Titius, soli Sempronio

debetur legatum. §. 2 Idem dicendum est, & fideicomissa hereditate puer data, aut, si ante restitutam decessisset, matri ejus elicta: ut si puer ante diem legati cedentem decessisset, matri debebatur: si postea ad pupilli heredes fideicommissum transmittatur, utpote re 7 ipsa mora subsecuta. §. 3. Sed & cum quis ita legasset: *Heres meus Titio dato;* si non dederit, *Sempronio dato:* ita demum Sempronio debetur, si dies ejus in persona Titii non cessisset. §. 4. Si quis ita legaverit: *Heres meus Titio fundum dato;* & si Titius eum fundum alienaverit, heres meus eundem fundum *Sejo dato*, oneratus est heres; non enim a Titio fideicommissum relictum est, si alienasset fundum, sed ab herede ei legatum est: heres igitur debet, doli exceptione opposita, prospicere sibi cautione 8 a Titio de fundo non alienando. §. 5. Si quis plus, quam dedit, ademerit, ademtio valet; veluti si quis viginti legaverit, & quadraginta ademerit. §. 6. Si loci usumfructum leget testator, & iter adimat, non valet ademtio, ne vitetur legatum. + Sicuti qui proprietatem fundi legat, iter adimendo, legatum non minuit. §. 7. Si duobus Titis separatim legaverit, & uni ademerit, nec 9 appareat, cui ademtum sit, utique legatum debetur: quemadmodum, & in dando, si non appareat, cui datum sit, dicimus neutri legatum. §. 8. Si Titio fundus pure, eidemque sub conditione legatus sit, deinde postea ademtum sit sic: *Titio fundum, quem sub conditione legavi, heres meus ne dato:* ex nulla datione debetur, nisi specialiter dixerit, pure eum legatum velle accipere. §. 9. Conditio 10 legati an adimi possit, vel hereditatis, vel statuliberi videndum: Et Julianus scribit, in statulibero detractam conditionem non representare libertatem. Papinianus quoque lib. XVII. Quætionum scribit generaliter, conditionem adimi non posse: nec enim datur (inquit) conditio, sed adscibitur; quod autem adscribitur, non potest adimi, sed quod datur. Sed * melius est, sensum magis, quam verba amplecti, & conditiones sicuti adscribi, ita, & adimi posse. §. 10. Cum Titio centum testamento legasset, & eidem codicillis ita legasset: *Titio quinquaginta dumtaxat, nec amplius heres meus dato,* non amplius quinquaginta legatarium petitur. §. 11. Non solum autem legata, sed & fideicomissa adimi possunt, & quidem nuda 11 voluntate. Unde quæritur, an etiam inimicitis interpositis fideicommissum non debatur? Et si quidem capitales 12, vel gravissimæ inimicitæ intercesserint, ademtum videri, quod relictum est: sin autem levius offensa, manet fideicommissum. Secundum hæc, & in legato tractamus, doli 13 exceptione opposita.

De reconciliatione.

4. IDEM (lib. 33. ad Sabinum.)

Quod si iterum in amicitiam redierunt, & pœnituit testatorem prioris offensæ, legatum, vel fideicommissum relictum redintegratur; * ambulatoria 14 enim est voluntas defuncti usque ad vitæ supremum exitum.

Collatio ademtiorum, & translationis.

5. GAJUS (lib. 2. ad Edictum urticum.)

Sicut adimi legatum potest, ita, & ad alium transferri 15, veluti hoc modo, quod Titio legari, id Sejo do, lego; quæ res in personam Titi tacitam ademtiorum continet.

Quibus modis translatio fit.

6. PAULUS (lib. 5. ad Legem Julianam, & Papiam.)

Translatio legati fit quatuor modis; aut enim a persona in personam transfertur; aut ab eo, qui dare iussus est, transfertur, ut alius det; aut cum res pro re datur, ut pro fundo decem aurei; aut quod pure datum est, transfertur sub conditione. §. 1. Sed si id, quod a Titio dedi, a Mævio dem, quamvis soleant esse duo ejusdem rei debitores, tamen verius est, hoc casu ademtum esse legatum; nam cum dico, quod Titium dare damnari, Sejus damnas esto dare, videor dicere, ne Titius det. §. 2. Item, si pro fundo decem legentur, quidam putant non esse ademtum prius legatum, sed verius est, ademtum esse; * novissima 16 enim voluntas servatur.

7. UPLIANUS (lib. 24. ad Sabinum.)

Quod si alii legetur sub conditione, quod alii pure datum est, non plene recessum videtur a primo 17, sed ita demum, si conditio sequentis extiterit: ceterum, si hoc animo fuerit testator,

(52.l.9.supr.h.iiz. (53.Obst.l.28.§.4.supr.cod. (54.l.3.§.3.supr.cod. (55.l.28.§.6.supr.cod.

TIT. IV. (1.Lib.2.Instit.21. (2.Adde l.14.§.1.supr.de usu & habit. (3.Obst.l.4.§.1.supr.ft servis.vindic. (4.l.3.§.penult.in pr.infr.h.t. (5.l.25.in pr.infr.ad SC.2rebett. (6.l.10.in fin.infr.h.t.

(7.l.3.C.in quib.cauf.in integr. (8.l.69.§.3.supr.de legat.2. (9.l.10. in pr.infr.de reb.dub. (10.l.53.infr.de condit.& demonst. (11.l.18.sup. delegat.3.l.27.C.de fideicom.(12.l.9.in pr.infr.de his, quæ ut indign. (13. l.15.l.22.inf.h.t (14.l.32.§.3.supr.de don.inter vir. & uxor. (15.§.1.Inst. h.t (15.l.87.inf.de cond.& demonst. (17.l.6.in pr.infr.quando dies lega.

ut omnimoda recessum a primo putaverit, dicendum erit, a primo ademtum legatum.

8. JULIANUS (lib. 32. Digestorum.)

Et ideo si vivo testatore mortuus fueritis, in quem translatum legatum fuerit: nihilo magis ad eum, a quo translatum fuerit, pertinebit.

Si quantitas bis relinquatur, bis debetur: nisi animo adimendi secunda voluntas fuit expressa, Bart.

9. UPLIANUS (lib. 5. Disputationum.)

Cum centum, quæ quis pure reliquit, conditione adjecta iterum eidem legavit: si quidem quasi aliam hanc summam esse voluit, & quod pure relictum est, statim debebitur: & quod sub conditione adscriptum est, si conditio exstiterit. * Quod si eamdem summam mutata voluntate sub conditione reliquit: pura datio conditionalis effecta videbitur. Quare si in eodem testamento, in quo centum adscriperat, postea quinquaginta reliquerit: si quidem 18 alia voluit esse hæc quinquaginta, centum quinquaginta debebuntur: sin vero quinquaginta tantum deberi voluit, quinquaginta tantum debebuntur. * Idem est, & si in codicillis (id) fuerit factum.

De ademtione. 1. Vel translatione conditionali.

10. JULIANUS (lib. 37. Digestorum.)

Si legatum pure datum Titio, adimatur 19 sub conditione, & pendente conditione Titius decesserit: quamvis conditio defecerit, ad heredem Titii legatum non pertinebit: nam legatum cum sub conditione adimitur: perinde est, ac si sub contraria conditione datum fuisset. §. 1. Quod ita legatum est: *Titio decem heres meus dato: si Titio non dederit, eadem decem Sempronio dato;* si moriatur Titius ante 20 diem legati, Sempronius legatum utiliter petet: translatum enim legatum intelligi debebit.

De legato generis, & ademtione speciei.

11. IDEM (lib. 54. Digestorum.)

Qui hominem legat, & Stichum adimit, non perimit legatum, sed extenuat:

12. UPLIANUS lib. 50. ad Sabianum.
Stichum legatarius eligere non possit.

De eo, quem testator pessimum libertum vocavit.

13. MARCIANUS (lib. 6. Institutionum.)

Divi Severus, & Antoninus rescripserunt, cum testator postrema 21 scriptura, quaqua ratione motus, *pessimum libertum esse adjecisset;* ea, quæ priori scriptura ei relata fuerant, ademta videri.

De legato inutili. 1. De ademtione ex his causis, quibus datio non valet.

14. FLORENTINUS (lib. 11. Institut.)

Legata inutiliter data, ademtione non confirmantur: veluti si domino herede instituto, (servo) pure legatum, sub conditione adimatur: nam * pure 22 legatum si sub conditione adimitur, sub contraria conditione datum intelligitur; & ideo confirmatur: ademtio autem quo minus, non quo magis legatum debeatur, intervenit. §. 1. Quibus ex causis datio legati inutilis est, ex iisdem causis etiam ademtio inefficax 23 habetur: veluti si viam 24 pro parte adimas: aut pro parte liberum esse vetes.

De alienatione, & redēptione servi legati.

15. PAULUS (lib. sing. de Adsignatione libertorum.)

Cum servus legatus a testatore, & alienatus, rursus redēmptus sit a testatore, non debetur legatario, opposita exceptione 25 doli mali: sane si probet legatarius novam voluntatem testatoris, non 26 submovebitur.

Collatio inductionis, & ademtione.

16. IDEM (lib. sing. de Jure codicillorum.)

Nihil interest, inducatur, quod scriptum est, an adimatur.

De priore, & posteriore scriptura.

17. CELSUS (lib. 22. Digestorum.)

Nihil prohibet, priorem scripturam posteriore 27 corrigere, commutare, rescindere.

(18.l.44.in fin.sup.de legat.2. (19.d.l.6.in pr. (20.l.3.§.1.supr.h.t.
(21.l.6.in fin.sup.eod. (22.l.107.in fin.inf.de cond.& demonst. (23.Vide
tamen l.20.inf.h.t. (24.l.11.in fin.sup.de servit. (25.l.3.in fin.sup.h.t.
(26.vide l.19.in fin.inf.dereg.jur. (27.l.6.in fin.sup.h.t.l.87.inf. de
cond.& demonst.

De donatione rei legatae.

18. MODESTINUS lib. 8. Differentiarum.

Rem legatam si testator vivus alii donaverit, omnimodo extinguitur legatum: nec distinguimus, utrum propter necessitatem rei familiaris, an mera voluntate donaverit: ut, si necessitate donaverit, legatum debeatur; si nuda voluntate, non debeatur: hæc enim distinctio in donantibus munificentiam non cadit, cum * nemo 28 in necessitatibus liberalis existat.

De fideicommissio relicto a legatario, cui legatum ademtum est.

19. IDEM (lib. 11. Responsorum.)

Modestinus respondit: Si adimendo legatum, quod Mævio relictum sit, fideicommissum ab eo datum defunctus revocare 29 noluit: heredes ex causa fideicommissi conveniri posse, recte probari.

De translatione in eum, cui deberi non potest.

20. POMPONIUS (lib. 1. ad Quintum Mucium.)

Licet transferam legatum in eum 30, cum quo nobis testamenti factio non est, sive in servum proprium, cui sine 31 libertate legavero: licet eis non debeatur, nec illi tamen debebitur, cui fuerit ademtum.

Cui adimi potest.

21. LICINIUS RUFINUS (lib. 4. Regularum.)

Legatum nulli alii adimi potest, quam cui datum est: quapropter si filio, aut servo alieno legatum fuerit, domino * aut patri legatum adimi non potest.

De inimicitiiis.

22. PAPINIANUS (lib. 6. Responsorum.)

Ex parte heres institutus, etiam legatum acceperat: eum testator inimiciis gravissimis 32 persecutus, cum testamentum aliud facere instituisset, neque perficere potuisset, praterit: Hereditariæ quidem actiones ei non denegabuntur, sed legatum sepetat, exceptione doli mali submovebitur.

De possessione emta ex pecunia legata.

23. IDEM (lib. 7. Responsorum.)

Pater, inter filios facultatibus divisib, filiam ex ratione primipili commodorum tercentos aureos accipere voluit; ac postea de pecunia commodorum possessionem paravit: nihilominus fratres, & coheredes sorori fideicommissum præstabunt. Non enim absument videtur, quod in corpus patrimonii versum est. Cum autem inter filios diviso patrimonio, res indivisas ad omnes coheredes pertinere voluisset: ita possessionem ex commodis comparatam dividi placuit, ut in eam superflui pretii filia portionem hereditariam accipiat: hoc enim eveniret, in bonis pecunia relata. 33

De translatione legati conditionalis. 1. De donatione rei legatae.

24. IDEM (lib. 8. Responsorum.)

Legatum sub conditione datum, cum transfertur, sub eadem conditione 34 transferri videtur, si non conditio priori personæ cohæreat: nam si quis uxori sublatis liberis legaverit, repetita conditio non videbitur, quæ fuit in persona mulieris necessaria. §. 1. Pater hortos instructos filiæ legavit: postea quædam ex mancipliis hortorum uxori donavit: sive donationes confirmavit, sive non confirmavit; posterior voluntas filiæ legato potior erit. Sed etiæ non valeat donatio, tamen minuisse filiæ legatum pater intelligitur.

De duobus prælegatis.

25. IDEM (lib. 9. Responsorum.)

Alteri ex heredibus præceptionem prædii dedit; mox alteri præstari adversus debitorem actiones ad eum finem mandavit, quo prædium fuerat comparatum: cum postea prædio distracto citra ullam offendam ejus, qui præceptionem acceperat, pretium in corpus patrimonii redisset, non esse præstandas actiones cohæredi, respondi.

Si servo legato legatum fuerit.

26. PAULUS (lib. 9. Questionum.)

Si servo cum libertate dato, legato, & alienato adimatur libertas: quamvis alieno inutiliter adimatur, tamen legatum ad emtorem non perventurum: & merito: constitutum enim ademtio, quia possit 35 redimi: sicut datio, cum in eum confertur, qui testamenti faciendi tempore fuit testatoris, deinde alienato codicillis libertas datur. §. 1. Quid ergo, si eum, quem liberum esse quis jussérat, manumiserat vivus, deinde codicillis libertatem ei

(28.l.29.in pr.inf.de donat. (29.l.9.sup.de usu,& sufr.legat. (30.l.
(31.l.6.in pr.sup.delegat.1. (31.l.4.C.de legat. (32.l.3.in fin.sup.h.t. (33.
l.25.in fin.sup.famil.ercisc. (34.l.95.inf.de cond.& demonst. (35.l.27.
inf.h.t. ade-

ademerit; videamus, an perdidit legatum vana ademtio libertatis: quod quidam putant: sed * *supervacua scriptura non nocet legato.* 36

27. IDEM (lib. 21. Quæstionum.)

Servus legatus est, & ei aliquid: si alienato eo adimatur, quod ei legatum est, valet ademtio: quia & legatum potest procedere, si redimatur. §. 1. *Servo legato, & inter vivos manumisso, si legatum adimatur: nullius momenti ademtio est: igitur legatum, quod ipsi datum est, capiet: nam etiā rursus in servitatem reciderit, non tamen legatum ejus resuscitabitur* 37: *novus enim videtur homo esse.*

De posteriori scriptura.

28. VALENS (lib. 5. Fideicommissorum.)

Si tibi certam rem legavero, & rogavero te, ut eam Titio restituueres: deinde eandem rem tibi fideicommissero, nec rogavero te, ut alii eam præstares: quæritur, an in tua potestate sit, ex causa fideicommissi eligere, ut fideicommissum non præstes? & magis posteriorum 39 scripturam testamenti placuit spectari.

De liberto, quem testator ingratum appellavit.

29. PAULUS (lib. 3. Sententiarum.)

Libertus, qui in priore parte testamenti legatum acceperat, & ingratus 40 postea eadem scriptura a testatore appellatus est: commutata voluntate, actionem ex testamento habere non potest.

De fideicommisso translato ab herede ad legatarium. 1. *De legato translato in heredem, si hereditatem omiserit.* 2. *De ademptione modi.* 3. *De mutatione voluntatis pro parte.* 4. *De translatione ob suspicionem mortis ejus, a quo transfertur.*

30. SCÆVOLA (lib. 20. Digestorum.)

A lumna sua plura legaverat: quædam ex his abstulit: quædam aut præstarentur, ab herede suo petiit: in quibus viginti dari voluit his verbis: Hoc amplius do, lego, darique volo viginti auri libras: & adjecit, fideique tua, Atti committo, ut imprimis Semproniam sororem tuam pro tua pietate & regere, & tueri velis: &, si putaveris eam ad bonam vitæ consuetudinem reversam, ita viginti auri libras ei reddere, cum morieris: interim tamen redditus ejus, id est, usuras semisses ei præstes: postea codicillis ad Mævium legatarium easdem viginti libras auri transtulit, & fidei ejus commiit in hæc verba: Viginti libras auri, quas testamento Semproniae alumna meæ reliqui, eas dari volo Mævio, cautionibus interpositis, ut ex ea summa eidem Sempronia, quamdiu advixerit, præstet mensuos denarios quinque, & vestiarii nomine denarios centenos vicenos quinos, idque fidei vestrae committo: certa sum autem te, Mævi, pro tua pietate petitur ab herede tuo, ut voluntas mea in persona alumna meæ duret. Quæsum est, an Mævius legatarius cogendus sit post mortem suam viginti libras auri Semproniae restituere, sicut rogatus fuerat Attius heres? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, viginti quidem auri libras non cogendum præstare: sed alia, quæ ab eo alumna relicta sunt, deberi & a Mævio, & ab herede ejus, donec vivit alumna. §. 1. *Titia testamento Sejam libertam, eamdemque collactaneam ex parte duodecima heredem instituerat: Pamphilo liberto suo prædia per fideicommissum dedit: in quibus & συγκτοι, id est, latifundium prædiorum, quæ appellabatur circa Colonem: eidem liberto postea per epistolam alias etiam res donavit, in quibus de Seja, & Pamphilo ita est locuta Titia: Τοῖς κληροῦμοις με χάρειν. Βαλουαι βεβαίωσα τὰ ὑποτετυγμένα, δοσα ἐφθασα εἰς τὸ σύνομα τῷ Παυλῷ πεποικέναι ἔαν Σηκαὶ σύντροφος με κληροῦμος μη γένηται, ἐξ αὐγράφα αὐτῷ μέρος, βαλουαι αὐτῷ δοδίναι (τὴν) σύγκτοι τὴν περὶ Κολωνοῦ, id est, Heredibus meis salutem. Volo firma esse, quæ inferius ordinata sunt, quæcumque in nomen Pamphili jam ante constitui. Si Seja collactanea mea heres non sit ex parte, ex qua eam scripsi, volo ei dari synctesin, quæ est circa Colonem.* Quæsum est, cum Seja liberta, omissa parte hereditatis ei testamento adscripta, ex codicillis fideicommissum, id est, σύγκτοι circa Colonem eligat, an, si Pamphilus ex causa fideicommissi eadem prædia vindicet, doli mali exceptione summo-veri debeat? Respondit, translatum videri fideicommissum prædiorum, id est, σύγκτοι, quæ est circa Colonem (in Sejam libertam.). §. 2. Ab heredibus petierat, ut si in Provincia decessisset, sexaginta Lucio Titio darentur, ut is corpus ejus curaret in patriam reportari, & adjecerat hæc verba: Cui concedi volo,

si quid ex ea pecunia supererit: eadem die codicilos ad heredes suos ta scriperat: Peto a vobis, ut sine in Provincia, sine in via aliquid mihi humanitus 41 acciderit, corpus meum curetis, & in Campaniam, & in monumentum filiorum meorum reportare. Quæsum est, an id, quod supersuerit ex sexaginta, a Lucio Titio tacite ademerit? Respondit, ademtum videri. §. 3. Qui filias ex dispensibus portionibus testamento heredes instituerat, pene omnium bonorum suorum eodem testamento divisionem fecit: deinde hæc verba adjecit: Τὰ δὲ λοιπὰ πάντα τῷ ὑπαρχόντω με, οἷοίς καὶ τὰ τῆς κληρού μιας Βίρη, ἵσται μένον τῷ δύο με δυγατέρων. Πρίμης καὶ Σεκούδης, οὐ τὸς εἶ τοῦ περίστος. id est: Reliqua autem omnia bona existentia mihi, similiter & hereditaria onera, erunt solum duarum filiarum mearum, scilicet, Prima, & Secunda, vel quæ ex his subsisteret: postea codicillis longe aliam, divisionem fecit bonorum inter easdem, inter quas & testamento diviserat: quædam tamen nulli nominatim dedit. Quæsum est, an Prima, & Secunda filia, ex verbis testamenti consequi possint, ut solæ habeant ea, quæ nominatim nulli relicta sunt in divisione, quæ novissima a patre facta est? Respondit, non a tota voluntate recessisse videri, sed his tantum rebus, quas reformasset. §. 4. Cum post apertas tabulas testamenti Priscillianus vixerit: de cujus legato, portioneque hereditatis, mater epistola ita caverat; Quoniam cognovi Priscillianum filium meum in extremis esse, justissimum, & piissimum duxi, portionem ejus hereditatis, quam ei testamento dederam, legare Mariano fratri meo, & Januario marito meo, & quis portionibus. Et si quid ei amplius legaveram, ut si quid ei humaniter 42 contigerit, do, lego, dari que eis volo; postea ex eadem infirmitate Priscillianus decessit. Quæsum est, an legatum quoque ejus ad Januarium, & Marianum ex causa fideicommissi pertineat? Respondit, posse videri, si decessisset ex ea infirmitate, omnimodo & legatum ad eos, de quibus quæreretur, transtulisse.

Si servus legatus transferatur in fundum alteri legatum.

1. *De ademptione fideicommissi relicti a legatario.*
2. *De capitali accusatione.* 3. *De peculio.*

31. IDEM (lib. 14. Digestorum.)

Filio ex parte herede instituto duos fundos cum mancipliis, & instrumento omni legavit: idem uxori plura legata, & servos Stichum, & Damam legavit: sed cum in altero ex fundis filio prælegatis cognovisset villicum non esse, Stichum misit, & tam rei rusticæ, quam rationibus fundi præfecit. Quæsum est, Stichus utrum ad uxorem, an ad filium pertineret? Respondit, cum memor erat eorum, quæ testamento cassisset; Stichum his prædiis, in quæ translatus est, actorem cedere: nec uxorem posse Stichum ex fideicommissi causa petere. §. 1. Matri sua heredi ex parte institutæ quatuor prædia legavit, & fidei ejus commisit, ut ex his duo socero restitueret; deinde codicillis socero ademit fideicommissum. Quæsum est, an nihilominus ex prælegatione ad matrem pertinerent? Respondi, nihil proponi, cur ad matrem pertinerent. §. 2. Seja testamento suo legavit auri pondo quinque: Titius accusavit eam, quod patrem suum mandasset interficiendum: Seja post institutam accusationem codicillos conficit, nec admetit Titio privigno legatum; & ante finem accusationis decessit; acta causa, pronunciatum est, patrem Titii scelere Sejæ non interceptum. Quæro, cum codicillis legatum, quod testamento Titio dederat, non ademerit: an ab heredibus Sejæ Titio debeatur? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non deberi. §. 3. Filiæ, quam in potestate habebat, inter cetera legavit peculium: idem post factum testamentum pecuniam a debitore filiæ exegit, & in suam rationem convertit. Quæro, an filia eo nomine cum heredibus patris agere possit? Respondit, si probaret, non adimendi animo factum, agere posse.

De pecunia numerata. De rebus corporalibus. 1. *De libertate.*

32. VENULEJUS lib. 10. Actionum.

Detrahere 43 legatis, vel adjicere, si nihil præter numeratam pecuniam legatum sit, promtum est, cum vero res corporales intervenient: & scriptura difficulter sit, & obscura portio. §. 1. Cum libertas adimitur, legata servis relicta nihil attinet adimi.

(36.l.17.C.de testam. (37.Immo vide l.79.in fin.sup.delegat.3. (38.1.98.§.ult.inf.de solution. (39.l.6.in fin.sup.h.t. (40.l.13.sup.eod.

(41.§.ult.inf.h.l. (42.§.2.sup.hic.l.26.in pr.sup.depositi.§.1.Inst.de donat. (43.l.3.in fin.l.3.§.10.sup.h.s.

T I T. V.

DE REBUS DUBIIS.

De alternatione, & homonymia.

1. PAPINIANUS (lib. 7. Responsorum.)

Fundum Mævianum, aut Sejanum Titio legaverat; cum universa possessio plurium prædiorum sub appellatione fundi Mæviani rationibus demonstraretur, respondi, non videri cetera prædia legato voluisse defunctum cedere, si fundi Sejani pretium a fundi Mæviani pretio non magna pecunia distingueretur.

De reliquo civibus.

2. IDEM (lib. 9. Responsorum.)

Civibus civitatis legatum, vel fideicommissum datum, civitati reliquum videtur.

De sermone ambiguo. De eo, qui aliud dicit, quam vult.

3. PAULUS (lib. 14. Questionum.)

In ambiguo sermone non utrumque dicimus, sed id dumtaxat, quod volumus: itaque * qui aliud dicit, quam vult, neque id dicit, quod vox significat, quia non vult; neque id, quod vult, quia id non loquitur.

De eo, quod conditionis implenda causa datur.

IDEM (lib. 19. Responsorum.)

Paulus respondit, id, quod conditionis implenda causa datum est, sine dubio, & certis, & incertis personis dari debere, ut fideicommissi petitio possit competere.

De nomine fideicommissarii non adscripto.

4. IDEM (lib. 19. Responsorum.)

Paulus respondit, cum nomen fideicommissarii i testamento ad scriptum non sit, nulli personæ, neque certæ, neque incertæ, datum fideicommissum videri, indubitatum est. †

De persona incerta. 1. Si relinquatur jam nato, & posthumo.

5. GAJUS (lib. 1. Fideicommissorum.)

Quidam relegatus facto testamento post heredis institutionem, & post legata quibusdam data, ita subjicit: Si quis ex heredibus, ceterisve amicis, quorum hoc testamento mentionem habui, si quis alius restitutionem mihi impetraverit ab Imperatore, & ante decepero, quam ei gratias agerem: volo dari ei, qui id egerit, a ceteris heredibus aureos tot; unus ex his, quos heredes scriperat, impetravit ei restitutionem, & , antequam 2 id sci- ret, decepsit: cum de fideicommisso quereretur, an deboretur, consultus Julianus respondit, deberi: sed etiam si non heres, vel legatarius, sed alius ex amicis curavit eum restitu: & ei fideicommissum præstari. §. 1. Si tibi, & posthumo suo, vel alieno hereditatem restituere quis rogaverit,

6. MÆCIANUS (lib. 3. Fideicommissorum.)

Vel ex parte (te, & ex parte) posthumum heredem instituis- set, legatumve similiter, vel fideicommissum dedisset:

De iusso restituere, cui ex coheredibus velit.

7. GAJUS (lib. 1. Fideicommissorum.)

Utrum ita posthumus partem faciat, si natus sit; an & si natus non sit, queritur? Ego commodius dici puto, si quidem natus non est, minime eum partem facere, sed totum 3 ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido reliquo: fin autem natus fuerit, utroque accipere, quantum cuique reliquum est: ut uno nato pars tibi dimidia debeatur; duobus natis, tertia tibi debeatur, tribus natis, quia trigemini 4 quoque nascuntur, quarta (debeatur), & nostra quidem ætate Serapis Alexandrina mulier ad Divum Hadrianum perduta est cum quinque 5 liberis, quos uno foetu enixa est: sed tamen, quod ultra tres nascitur, fere portentosum videtur. §. 1. Cum quidam, pluribus heredibus institutis, unius fidei commisisset, ut, cum moreretur, uni ex coheredibus, cui ipse 6 vellet, restitueret eam partem hereditatis, qua ad eum pervenisset: verissimum est, utile esse fideicommissum: nec enim in arbitrio ejus, qui rogatus est, positum est, an omnino velit restituere, sed cui potius restituat. * Plurimum enim interest, utrum in potestate 7 ejus, quem testator obligari cogitat, faciat, si velit dare, an post necessitatem dandi, solius distribuendi liberum arbitrium concedat. §. 2. Quæsumus est, si coheredes ex disparibus partibus scripti sint: utrum partem suam in viriles partes restituere singulis debeat, an pro portionibus

TIT.V. (1.l.18.sup.de usu, & usufr.legat. (2.l.10.infin.inf.de cond. & demonst. (3.l.15.infin.l.16.infin.sup.de legat.1.l.24.l.25.sup.de her. inf.l.26.infin.inf.de cond. & demonst. §.8.Inst.delegat. (4.l.3.sup.si pars heredit. (5.d.l.3.l.36.infin.inf.de solution. (6.l.24.sup.de legat.2. (7.l.43. §.pen.sup.de legat.1.l.11. §.7.sup.de legat.3.l.46. §.3.& pen.inf.de fideicom. libert.

hereditariis, ex quibus heredes scripti sint? Et placuit, si testator ita restitui jussisset patrem, si aliquam pecuniam dedissent, si quidem æquas 8 partes jussi fuerint dare, conveniens videri esse, etiam ex fideicommissio æquas partes eis restitui oportere: si vero dispare in ea pecunia distribuenda significavit testator, ut videantur hereditariis portionibus congruere, consentaneum esse, etiam fideicommissum pro hereditariis partibus eis restitui debere.

De commorientibus.

8. PAULUS (lib. 2. Sententiarum.)

Si inter-virum, & uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto, cui donatum est, ad eum 9 res redit, qui donaverat: quod si simul tam is, cui donatum est, quam is, qui donaverit: quæstionis decidendæ gratia, magis placuit valere donationem: eo maxime, quod donator non supervivat, qui tem condicere possit.

9. TRYPHONINUS (lib. 21. Disputationum.)

Qui duos impuberis filios habebat, ei, qui supremus 10 moritur, Titum substituit: duo impuberis simul in nave perierunt: Quæsumus est, an substituto, & cujus hereditas deferatur? Dixi, si ordine vita deceperint, priori mortuo frater ab intestato heres erit, posteriori substitutus; in ea tamen hereditate etiam ante defuncti filii habebit hereditatem, in proposita autem quæstione, ubi simul perierunt, (utrum), quia cum neutri frater superest fuit, quasi utrique ultimi deceperint (sibi) videantur & an vero neutri, quia comparatio posterioris decedentis ex facto prioris mortui sumitur (queritur)? Sed superior sententia magis admittenda est, ut utrique heres sit: nam & qui unicum 11 filium habet, si supremum morienti substituit, non videtur inutiliter substituisse: & * proximus 12 adgnatus intelligitur etiam, qui solus est, quique neminem antecedit; & hic utrique, quia neutri eorum alter superest fuit, ultimi, primique obierunt. §. 1. Cum bello pater cum filio periret, materque filii, quasi postea mortui, bona vindicaret, adgnati vero patris, quasi filius ante periret: Divus Hadrianus creditur, patrem prius 13 mortuum.

§. 2. Si cum filio suo libertus simul perierit, intestati patrono legitima defertur hereditas, si non probatur supervixisse patri filius: hoc enim reverentia patronatus suggestente dicimus.

§. 3. Si maritus, & uxor simul petierint, stipulatio de dote ex capitulo, si in matrimonio mulier deceperit, habebit locum, si non probatur illa superest viro fuisse. §. 4. Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testamento scriptum heredem habebat, perierit: intelligitur supervixisse 14 filius patri, & ex testamento heres fuisse, & filii hereditas successoribus ejus defertur, nisi contrarium approbetur. † Quod si impubes 15 cum patre filius perierit, creditur pater supervixisse; nisi & hic contrarium approbetur.

De persona incerta. 1. De conditione, Si primum marem pepererit.

10. UPLIANUS (lib. 6. Disputationum.)

Si fuerit legatum reliquum uni ex cognatis meis, qui primus Capitulum ascenderit: si simul duo venisse dicantur, nec appareat quis prior venerit, an impedietur legatum? vel, ei, qui monumen- tum fecerit, & plures fecerint: vel ei, qui maximus natu est, & duo pares ætate sint: sed & si legatum Sempronio amico fuerit reliquum, & duo sint æqua caritate conjuncti. + Sed & si duobus hominibus ejusdem nominis fuerit legatum, puta Sempronii; mox Sempronio ademtum sit, nec appareat, cui ademtum sit: Utrum datio in utriusque persona infringitur, an ademtio nulla est, queri potest? Item, si ex pluribus servis ejusdem nominis uni, vel quibusdam libertas relista est? Et verius est, in his omnibus etiam legata, & libertas 16 impediri: ademtio autem in utrumque valere. §. 1. Plane si ita libertatem acceperit ancilla, si primum marem pepererit, libera esto, & hæc uno utero marem, & feminam peperisset: si quidem certum est, quid prius edidisset, non debet de ipsius statu ambigi, utrum libera esset, necne; sed nec filia: nam, si postea edita est, erit ingenua: fin autem hoc certum est, nec potest, nec per subtilitatem judiciale manifestari?

(8.l.25.inf.ad SC.Trebell. (9.l.32. §.14.sup.l.6.C.dedonat.inter vir. & uxor. (10.l.34.in pr.l.42.sup.de vulg. & pupill.substit.l.34.inf.ad SC. Trebell. (11.l.162.in pr.inf.de verb.sign. (12.l.34.in pr.sup.de vulg. & pupill.substit.l.1. §.5.inf.unde cognat.l.92.l.155.l.162.in pr.inf.deverb. sign. §.5.Inst.de legit.agnat.success. (13. §.ult.inf.h.l.immo videl.17. §.7.inf.ad SC.Trebell. (14.l.22.inf.h.t. (15.l.23.inf.eod. (16.l.27.inf. eod.l.31.inf.de manumiss.testam.l.3. §.7.sup.de adm. vel transfer.legat. stari:

stari: in ambiguis rebus humaniorem 17 sententiam sequi oportet: ut tam ipsa libertatem consequatur, quam filia ejus ingenuitatem, quasi per præsumptionem priorē masculo edito.

De persona incerta ex certis.

11. JULIANUS lib. 36. Digestorum.

Quotiens libertis ususfructus legatur, & ei 18, qui novissimus supervixerit, proprietas: utile est legatum, existimo enim omnibus libertis proprietatem sub hac conditione, si novissimus supervixerit, dari.

De oratione ambigua.

12. IDEM lib. 50. Digestorum.

Quotiens in actionibus, aut (in) exceptionibus ambigua oratio est, commodissimum est, id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat 19, quam pereat.

De particula cum: de conditione, si illud, aut illud; vel si illud, & illud: vel si quid factum non erit.

*De natura orationis universalis,
vel particularis.*

13. IDEM lib. singul. de Ambiguitatibus.

Si is, qui ducenta depositum, ita leget: Sejo cum ducentis, quæ apud eum depositui, trecenta lego: singulæ summae separatae quidem, certam habent demonstrationem: conjunctione vero tali incident in ambiguitatem: sed dicendum est, non trecenta, sed quingenta deberi, quia duas summae junguntur. §. 1. Si quis leget, fundum Sejanum heres meus Attio cum Dione Mavii servo dato: Dubitatur quidem, Dioni quoque fundus legatus sit, an Dio cum fundo legatus sit. Sed magis dicendum est, non fundum, sed etiam servum Dionem esse legatum: maxime si nullas justas causas habuit Dioni legandi. §. 2. Cum ita stipulationem concipimus: Si hominem, aut fundum dederis, centum dari spondes; utrumque 20 est faciendum, ne stipulatio committatur: id est, siue alterum, siue neutrum factum sit, tenebit stipulatio. * Idemque est evidenter, cum propositis specialiter pluribus rebus, quas fieri volumus, ita stipulamus: Si quid eorum factum non erit, veluti, Stichum, & Damam, & Herotem sibi? Si quis eorum non susterit, decem dari? necesse est enim omnes esse sistentes, ut stipulationem satisfiat. * Vel (ut proprius accedamus) fingamus ita stipulationem factam: Si Stichum, & Damam, & Herotem non susteris, decem dari? neque enim dubitabimus, quin æque omnes sibi oporteat. §. 3. Utrum ita concipias stipulationem, si illud, aut illud factum non erit; an hoc modo, si quid eorum factum non erit, quæ ut fierent, comprehensa sunt; hoc interest, quod quamvis altero facto verum sit, hoc, aut illud vere factum esse; non ideo tamen verum erit, hoc aut illud factum non esse; nam simul ea possunt esse vera, quamvis inter se contraria sunt: quia cum significatio non ex universo, sed ex aliquo sumitur, si veri aliquid inde sit, veram efficit totam orationem: sicut e contrario due orationes pugnantia continentur simul falsæ sunt: veluti si qui liberorum partim puberes, partim impuberis decesserint: nam & hoc falsum erit, omnes impuberis decessisse; & illud, omnes puberes decessisse; id accedit, quia significatio sumitur ex universo, in quo si aliquid falsum est, totam orationem falsam efficit. Animadvertisendum igitur est, quid sit, de quo queritur. Nam cum ita concipio, si illud, aut illud non fuerit, queri debet, an aliquid factum non sit? illius effectus hic est, ut neutrum fiat; hujus autem, ut utrumque fiat: nec in illo prodest, aliquid non fecisse, si aliquid factum sit: neque in hoc aliquid fecisse, si aliquid factum non sit. §. 4. Proinde si quis (ita) interroget, eorum quid, quæ objiciuntur tibi, fecisti? ille neget: hoc exprimat, eorum quid, quæ objiciuntur, non feci: id est, nihil horum feci. §. 5. Si quis autem plura in stipulatum ducat, quorum unum 21 fieri velit, ita comprehendere cebet: Illud, aut illud fieri spondes? si nihil eorum factum erit, tantum dabis? §. 6. Item, si paterfamilias in testamento ita scripsit, si quis mihi filius, aut filia genitur, heres mihi esto: Si mihi filius, aut filia heres non erit, Sejus (heres) esto: non satis voluntatem suam declaravit, si non aliter extraneum heredem esse volet, quam si neque filius, neque filia heres sit: hoc enim modo concipi oportet, si mihi neque filius, neque filia heres erit: potest autem interdum superior scriptura esse necessaria, si quis, cum filium, & filiam habeat, utrumque heredem instituere velit: sed, siue al-

ter heres futurus sit, extraneum miscere; siue neuter, extraneum substituere: sed proclivior est sententia testatoris sic esse interpretanda, ut, si filius, si filia nati ei fuerint, extraneus non admittatur, nisi specialiter hoc testator expisserit.

De legato illis, qui testamentum signaverint.

14. MARCIANUS (lib. 6. Institutionum.)

Si quis ita scripsit, illis, qui testamentum meum signaverint, heres meus decem dato: Trebatius utile legatum esse putat, quod Pomponius verius esse existimat, quia ipsum testamentum confirmatur testibus adhibitis: quod verum esse existimat.

De agnitione, vel repudiatione legati.

15. IDEM (lib. 2. Regularum.)

Quædam sunt, in quibus res dubia est, sed ex postfacto retroducitur, & appetit, quid actum est. Ut ecce, si res legata fuerit, & deliberante legatario eam rem heres alii tradiderit: 22 nam si quidem voluerit legatarius habere legatum, traditio nulla est: si vero repudiaverit, valet. * Tantumdem est, & 23 si pecuniam hereditariam legatam crediderit heres: nam, si quidem repudiaverit legatarius, alienam pecuniam credit: si vero repudiaverit, suam pecuniam credidisse videtur. Quid ergo, si consumta fuerit pecunia? utique idem erit ex eventu dicendum.

De commorientibus.

16. IDEM (lib. 3. Regularum.)

Quod de pariter mortuis tractamus, & in aliis agitatum est: Ut ecce, si mater stipulata est dotem a marito, mortua filia in matrimonio, sibi reddi, & simul cum filia perit: an ad heredem matris actio ex stipulatu competet? Et D. Pius rescripsit, non esse commissam stipulationem: quia mater filia non supervixit. §. 1. Item queritur, si extraneus, qui dotem stipulatus est, simul cum marito decesserit, vel cum ea, propter quam stipulatus esset: an ad heredem suum actionem tranmittat?

17. PAULUS (lib. 12. ad Plautium.)

Idem est, si dos uxori prælegata sit, & simul cum marito perierit.

18. MARCIANUS (lib. 3. Regularum.)

Sed & in illo queritur, si pariter pupillus, & qui ei substitutus erat, frater necessarius, decesserit: an frater fratri existat heres, an contra? vel, si duo invicem necessarii substituti sunt, & una perierint: an heredes existisse videantur? vel alter alteri, (hoc est), si invicem hereditatem rogati fuerint restituere? * In quibus casibus si pariter decesserint, nec appareat, quis ante spiritum em sit: non videtur alteri supervixisse. §. 1. Sed & circa Legem Falcidiam, si dominus cum servis simul vita functus sit, servi, quasi in bonis ejus mortis tempore fuerint, non computantur.

De cognatis, & cognitione.

19. UPLIANUS (lib. 25. ad Sabinum.)

Si cognatis legatum sit, & hi cognati quidem esse desierunt, in civitate autem maneant: dicendum, deberi legatum: cognati enim testamenti facti tempore fuerunt. Certe, si quis testamenti facti tempore cognatus non fuit, mortis autem tempore factus est per adrogationem: facilius legatum consequitur. §. 1. Si quis cognitioni leget, idem est, atque si cognatis legasset.

De collegio.

20. IDEM (lib. 12. ad Plautium.)

Cum Senatus temporibus Divi Marci permisit collegiis legare, nulla dubitatio est, quod, si corpori 24, cui licet coire, legatum sit, debeatur: cui autem non licet, si legetur, non valabit, nisi singulis legetur: hi enim, non quasi collegium, sed quasi certi homines, admittentur ad legatum.

De ambiguitate.

21. IDEM (lib. 14. ad Plautium.)

Ubi est verborum ambiguitas, valet, quod acti 25 est: veluti cum Stichum stipules, & sint plures Stichi: vel hominem; (vel) Carthagini, cum sint duas Carthagines, semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit bona fide contracta; nisi cum aperte contra leges scriptum est.

De commorientibus.

22. JAVOLENUS (lib. 5. ex Cassio.)

Cum pubere filio mater naufragio periit: cum explorari non possit, uter prior extinctus sit, humanius est credere, filium 26 diutius vixisse.

(17.l.8.sup.de pact.l.55.inf.de reg.jur.l.5.C.de bon. quæ liber.l.14.C. de fideicom.lib.ert. (18.l.108.§.3.sup.de legat.1. (19.l.21.inf.h.t.l.16 in fin.pr.inf.ad SC.Trebell.l.109.in pr.sup.deleg.1. (20.l.5.sup.de cond. inf. (21.v.l.110.§.3.inf.dereg.jur.

(22.l.69.§.1.sup.de leg.1.l.105.inf.de cond. & demonst. (23.l.8.sup. de reb.cred. (24.l.1.l.3.C.de incert.person.l.1.sup.quod cujuscunq.univ. (25.l.12.sup.l.28.inf.h.t.l.172.§.1.inf.de reg.jur. (26.l.9.§.ult.l.16.in pr.sup.h.t.

25. GAJUS

23. GAJUS (lib. 5. ad Legem Julianam & Papiam.)

Si mulier cum filio impubere naufragio periit, priorem 27 filium necatum esse intelligitur.

De eo, quod ambigue, vel perperam scriptum est.

24. MARCELLUS (lib. 11. Digestorum.)

Cum in testamento ambigue, aut etiam perperam scriptum est, benigne interpretari, & secundum id, quod credibile est cogitatum, credendum est.

De eo, quem dictum se significavit.

25. CELSUS (lib. 22. Digestorum.)

Quem heredi meo dixerim velle me liberum esse, liber esto; cui ut dare damna fit heres meus, dixerim, ei heres meus dare damna esto; testatoris voluntas, si quibusdam argumentis apparebit, de quo dixit, adimplenda est.

De ambiguitate stipulationis.

26. IDEM (lib. 26. Digestorum.)

Cum queritur in stipulatione, quid acti sit, ambiguitas contra 28 stipulatorem est.

De incertitudine.

27. MODESTINUS (lib. 1. Regularum.)

Si quis de pluribus unum manumitti voluerit, nec appearat, de quo manumittendo testator sensit: nulli eorum fideicommissa competit libertas 29.

De errore in verbis.

28. JAVOLENUS (lib. 3. ex Posterioribus Labeonis.)

Qui habebat Flaccum fullonem, & Philonicum pistorem, uxori Flaccum pistorem legaverat: qui eorum, & num uterque debetur? placuit primo eum legatum esse, quem testator legare sensisset: quod si non appareret, primum inspiciendum esse, an nomina servorum dominus nota habuisset; quod si habuisset, eum deberi, qui nominatus esset, tametsi in artificio erratum esset: an autem ignota nomina servorum essent, pistorem legatum videri, perinde ac (si) nomen ei adjectum non esset.

De clausula in fine posita.

29. SCÆVOLA (lib. 18. Digestorum.)

Plures testamento manumiserat, in quibus Sabinam, & Cyprogeniam, cum quisque eorum ad trigesimum annum etatis pervenissent: & cum liber quisque eorum esset, certam summam dari voluerat, & conjuncta scriptura ita caverat: *Sabina, & Cyprogeniae dari (volo), cum ad statutam etatem pervenerint, singulis decem;* & hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos, quoad vivent, singulis decem. Quæsitum est, utrum omnibus manumissis alimenta debeantur, an vero Sabina, & Cyprogeniae solis? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, videri omnibus alimenta legata.

T I T. VI.

DE HIS, QUÆ PŒNAE CAUSA RELINQUUNTUR. I

De relictio in pœnam ejus, cui per alium adquiritur.

1. AFRICANUS (libro Quæstionum.)

Filiofamilias, vel servo herede instituto, etiamsi in patris, domini pœnam illicite, vel probrose datum est, nullius 2 momenti legatum esse respondit; non enim id solum, quod in heredis, sed omne, quod in cuiusque lucrum aliquod ex ultima voluntate sentientis (talem) pœnam in testamento scriptum sit, nullius momenti habendum.

Distinctio pœnae, conditionis, translationis.

2. MARCIANUS (lib. 6. Institutionum.)

Pœnam a conditione voluntas testatoris separat: & (an) pœna, an conditio, an translatio sit, ex voluntate defuncti apparet, idque Divi Severus, & Antoninus rescriperunt.

(27. dist. l. 9. in fin. l. 26. in princip. supr. de pacl. dotal. l. 17. §. 7. infra ad SC. Trebellian. (28. l. 58. §. 18. l. 99. in princ. infr. de verbor. obligat. (29. l. 10. in fin. princ. supr. h.t. l. 2. infr. de his, quæ pro non script.

TIT. VI. (1. Lib. 6. C. 41. (2. Notat. l. un. C. h. t. §. ult. institut. de legat.

T I T. VII.

DE REGULA CATONIANA.

Regula prima de legato conditionali.

1. CELSUS (lib. 35. Digestorum.)

Catoniana regula sic definit: *Quod si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile 1 foret, id legatum, quandocumque decesserit, non valere.* Quæ definitio in quibusdam falsa est. §. 1. Quid enim, si quis ita legaverit: *si post Kalendas mortuus fuerit, Titio dato?* an cavillamur? nam hoc modo, si statim mortuus fuerit, non esse datum legatum, verius est, quam inutiliter datum. §. 2. Item, si tibi legatus est fundus, qui scribendi testamenti tempore tuus erat, si 2 eum vivo testatore alienaveris: legatum tibi debetur: quod non deberetur, si testator statim decessisset.

2. PAULUS (lib. 4. ad Plautium.)

Sed & si sic legaverit: *si filia mea Titio nupta erit,* sufficere visum est, si mortis tempore nupta inveniatur, licet testamenti facti tempore fuerit impubes.

De his, quorum dies cedit post aditam hereditatem.

3. PAPINIANUS (lib. 15. Quæstionum.)

Catoniana regula non pertinet ad hereditates, neque ad ea legata, quorum dies non mortis tempore, sed post aditam cedit hereditatem.

De conditionali institutione.

4. UPLIANUS (lib. 10. ad Sabinum.)

Placet, Catonis regulam ad 3 conditionales institutiones non pertinere.

De novis legibus.

5. IDEM lib. 22. ad Sabinum.

Regula Catoniana ad novas Leges non pertinet.

T I T. VIII.

DE HIS, QUÆ PRO NON SCRIPTIS

HABENTUR.

De eo, quod quis sibi adscripsit in testamento.

1. JULIANUS (lib. 78. Digestorum.)

Si quis hereditatem, vel legatum adscripsit 1, queritur, an hereditas, vel legatum pro non scripto habeatur; & quid, si substitutum habeat hujusmodi institutio? Respondit. Pars hereditatis, de qua me consulisti, ad substitutum pertinet; nam Senatus cum poenas legis Cornelii constitueret adversus eum, qui sibi hereditatem, vel legatum scripsisset, eodem modo improbasse videatur, quo improbatæ 2 sunt illæ, *qua ex parte me Titius heredem scriptum in tabulis suis recitaverit, ex ea parte heres esto:* ut perinde 3 haberentur, ac si insertæ testamento fuissent.

De his, quæ non intelliguntur.

2. ALFENUS VARUS (lib. 5. Digestorum.)

Quæ 4 in testamento scripta essent, neque intelligerentur, quid significant, ea perinde sunt, ac si scripta non essent: reliqua autem per seipsa valent.

De damnato in metallum. 2. De servo alieno redemptio a testatore. De his, quæ in eam

causam perveniunt.

3. MARCIANUS (lib. 11. Institutionum.)

Si in metallum damnato quid extra 5 causam alimentorum relatum fuerit, pro non scripto est, nec ad fiscum pertinet; nam pœna servus est, non Cæsar, & ita Divus Pius rescripsit. §. 1. Sed etiæ post testamentum factum heres institutus, vel legatarius in metallum damnatus sit, ad fiscum non pertinet. §. 2. Item, si servo alieno quid legatum fuerit, & postea a testatore redemptus sit, legatum extinguitur. Nam * *quæ in eam causam perverunt, a qua incipere non poterant, pro non scriptis habentur.*

De eo, qui non est in rebus humanis. 1. De captivo.

4. UPLIANUS (lib. 13. ad Legem Julianam,

& Papiam.)

Si eo tempore, quo alicui legatum adscribatur, in rebus humanis 6 non erat, pro non scripto hoc habebitur. §. 1. Sed & si in hostium 7 potestate erat, quo testamentum fiebat, neque ab hostibus rediit, pro non scripto erit. + Et ita Julianus scribit.

TIT. VII. (1. l. 29. l. 201. infr. de reg. jur. Inst. de exhered. liber. in pr.

(2. Ob. l. 41. §. 2. supr. de legat. 1. (3. d. l. 41. §. 2. in fin.

TIT. VIII. (1. l. 15. infr. ad leg. Corn. de falf. (2. l. 71. supr. de hered.

inst. (3. Immo vide l. 29. supr. d. t. (4. l. 73. §. 3. infr. de reg. jur. (5.

l. 11. supr. de aliment. (6. l. 2. §. 1. l. 6. in fin. l. 14. in pr. supr. de jure co-

dicili. (7. l. 101. in fin. supr. de legat. 1.

De

De eo, quod quis sibi adscripsit.

5. PAULUS (lib. 12. Quæstionum.)

Quod quis sibi adscripsit, si alii & restituere a testatore ius sus est, cum onere fideicommissum id apud heredem remaneat, quamvis pro non scripto esset. Idem est & in testamento militis.

T I T. IX.

DE HIS, QUÆ I UT INDIGNIS AUFERUNTUR.

De eo, qui patronum quasi illicitæ mercis.

negotiatorem detulit.

1. MARCIANUS (lib. 6. Institutionum.)

Divi Severus, & Antoninus rescripsent, quasi indignum cavere legato, seu fideicommisso libertum, quæ ei testamento patroni relicta erant, cum patronum suum post mortem ejus quasi illicitæ mercis negotiatorem detulerat, quamvis & præmium meruit.

De bonorum possessione contra tabulas, & pupillari substitutione.

1. *De nuptiis illicitis.* 3. *De eo, qui vivi bona donavit.*

2. IDEM (lib. 11. Institutionum.)

Aufertur hereditas ex asse, & ad fiscum pertinet, si emancipatus filius contra tabulas bonorum possessionem patris ut praeteritus petierit, & ex substitutione impuberis adierit hereditatem. §. 1. Item, si quis contra 2 Mandata duxerit uxorem ex ea Provincia, in qua officium aliquod gerit, quod ei ex testamento uxoris adquisitum est, Divi Severus, & Antoninus rescripsent, retinere eum non posse, tamquam si tutor pupillam 3 contra Decretum amplissimi ordinis in domum suam duxisset: utroque ergo casu, & si ex asse heres institutus adierit hereditatem, fisco 4 locus fit: nam quasi indigno ei aufertur hereditas. §. 2. Per contrarium autem ducta tam ab eo, qui officium in Provincia gerebat, quam a tutori illicite, magis est, ut dicatur capere 5 (illam) ex testamento; nec quasi indignam esse repellendam. §. 3. Idem erit si quis vivi ignorantis bona, vel partem bonorum alicujus cognati donaverit 6: nam quasi indigno aufertur.

De eo, cuius negligentia, & culpa testatrix mortua est.

3. IDEM (lib. 5. Regularum.)

Indignum esse D. Pius illum decrevit (ut & Marcellus lib. XII. Digestorum refert) qui manifestissime comprobatus est id egisse, ut per negligentiam, & culpam suam mulier, a qua heres institutus erat, moreretur.

De accusatione falsi.

4. ULPIANUS (lib. 14. ad Edictum.)

Papinianus lib. v. Quæstionum ait, si quis unum heredem quasi per falsum adscriptum accusavit, legatum ei non auferri a coherede relictum, quem non inquietavit.

De accusatione testamenti. 2. *De excusatione tutoris.* 3. *De accusatione testamenti.* 4. *De manumissione.* 5. *De accusatione testamenti.* 20. *De præmio, quod datur his, qui se deferunt.*

5. PAULUS (lib. 1. de jure fisci.)

Post legatum acceptum, non tantum licebit falsum arguere 7 testamentum, sed & non jure factum contendere; inofficium 8 autem dicere non permittitur. §. 1. Ille, qui non jure factum contendit, nec obtinuit, non repellitur ab eo, quod meruit. Ergo qui legatum secutus, postea falsum dixit, amittere debet, quod consecutus est. + De eo vero, qui legatum accepit, si neget jure factum esse testamentum, D. Pius ita rescripsit: Cognati Sophronis licet ab herede in instituto acceperant legata, tamen si ejus conditionis fuerit visus, ut obtinere hereditatem non possit, & jure intestati ad eos cognatos pertinet, petere hereditatem ipso jure poterunt. + Prohibendi autem sint, an non ex cujusque persona, conditione, ætate, cognita causa a judice constituendum erit. §. 2. Amittere id, quod testamento meruit, & eum placuit, qui tutor datus excusavit 9 se a tutela: sed si consecutus fuerit, non admittitur ad excusationem. Diversum puto in eo, qui legatum tantum meruit, & a matre pupilli tutor petitus excusare se maluit; hic enim nihil 10 contra judicium defuncti fecit. + Sed hoc legatum, quod tutori denegatur, non ad fiscum transferitur, sed filio relinquitur, cuius utilitates deserterunt sunt. §. 3. Si pater accusaverit testamentum, vel dominus, denegabitur ei actio etiam ejus, quod filio ejus, vel servo legatum est, si ad

{ 8. L. 14. in fin. infr. ad leg. Corn. de falsi.

TIT. IX. (3. Lib. 6. C. 35. (2. l. 63. supr. de ritu nupt. (3. tit. C. de interdict. matrim. inter pupill. (4. l. 13. infr. h. t. (5. l. 63. in fin. supra. de ritu nupt. l. ult. supr. de legat. 1. (6. l. 29. in fin. l. 30. infr. de donat. (7. l. 3. infr. ad leg. Corn. de falsi. (8. l. 10. in fin. supr. l. 8. in fin. C. de inoffic. testam. (9. l. 32. vers. recte supr. de excusat. (10. l. 34. supr. d. t.